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ウ．不服申立件数                                     （単位：件） 

年 度 27 28 29 

 

30 

 

元 

 件 数 0 0 0 0 0 

介護保険課  
 
（４）介護保険給付費支出状況

区 分 件   数（件） 金 額（円） 

居 
 
 

宅 
 
 

介 
 
 

護 

訪問介護 26,287 1,792,714,779 
訪問入浴介護 1,650 105,574,923 

訪問看護 16,409 672,460,029 

訪問リハビリテーション 5,087 178,060,420 

通所介護 20,350 1,575,810,402 

通所リハビリテーション 7,412 373,647,797 

福祉用具貸与 41,069 488,045,250 

短期入所生活介護 4,672 401,331,543 

短期入所療養介護 763 78,623,178 

居宅療養管理指導 27,007 314,932,917 

特定施設入居者生活介護 9,009 1,637,032,337 

居宅サービス計画 59,823 824,522,296 

福祉用具購入 689 18,907,325 

住宅改修 556 42,954,385 

地
域
密
着 

夜間対応型訪問介護 132 6,237,493 

認知症対応型通所介護 1,091 107,644,065 

小規模多機能型居宅介護 382 80,150,414 

認知症対応型共同生活介護 1,631 431,975,953 

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 335 84,658,724 

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 90 11,816,107 

 地域密着型通所介護 9,654 540,996,249 

施
設
介
護 

介護老人福祉施設 9,499 2,538,169,034 

介護老人保健施設 4,638 1,371,194,171 

介護療養型医療施設 180 61,869,212 

介護医療院 122 46,852,482 

小 計 248,537 13,786,181,485 

審 査 支 払 事 務 手 数 料 268,992  16,290,707 
高 額 サ ー ビ ス 費 30,711 496,151,067 

高 額 医 療 合 算 サ ー ビ ス 費  1,604 68,273,878 

特定入所者サービス費 10,510 393,979,447 

施 設 入 浴 サ ー ビ ス 6 310,500 

合 計 560,360 14,761,187,084 
   （注）東京都国民健康保険団体連合会による審査 平成３１年４月分～令和２年３月分                  介護保険課 

     ただし、利用月はおおむね平成３１年３月分～令和２年２月分 

１０．国民年金

（１）人口と国民年金

年度 
人  口 

Ａ（人） 

拠 出 年 金 

被保険者数 

Ｂ（人） 

国 民 年 金 

加 入 率 

Ｂ／Ａ（％） 

拠出年金等 

受給権者数 

Ｃ（人） 

拠出年金等 

受 給 率 

Ｃ／Ａ（％） 

老齢福祉年金 

受給権者数 

Ｄ（人） 

老齢福祉年金 

受 給 率 

D／A（％） 

27 192,510 41,784 21.7 43,201 22.4 3 0.0 

28 194,639 40,453 20.8 43,319 22.3 2 0.0 

29 197,080 39,524 20.1 44,826 22.7 2 0.0 

30 200,003 39,844 19.9 45,139 22.6 2 0.0 

元 202,886  39,982 19.7 45,362 22.4 2 0.0 

   （注）各年度３月３１日現在。人口は翌年度４月１日現在                             区民課 

 



38 

ウ．不服申立件数                                     （単位：件） 

年 度 27 28 29 

 

30 

 

元 

 件 数 0 0 0 0 0 

介護保険課  
 
（４）介護保険給付費支出状況

区 分 件   数（件） 金 額（円） 

居 
 
 

宅 
 
 

介 
 
 

護 

訪問介護 26,287 1,792,714,779 
訪問入浴介護 1,650 105,574,923 

訪問看護 16,409 672,460,029 

訪問リハビリテーション 5,087 178,060,420 

通所介護 20,350 1,575,810,402 

通所リハビリテーション 7,412 373,647,797 

福祉用具貸与 41,069 488,045,250 

短期入所生活介護 4,672 401,331,543 

短期入所療養介護 763 78,623,178 

居宅療養管理指導 27,007 314,932,917 

特定施設入居者生活介護 9,009 1,637,032,337 

居宅サービス計画 59,823 824,522,296 

福祉用具購入 689 18,907,325 

住宅改修 556 42,954,385 

地
域
密
着 

夜間対応型訪問介護 132 6,237,493 

認知症対応型通所介護 1,091 107,644,065 

小規模多機能型居宅介護 382 80,150,414 

認知症対応型共同生活介護 1,631 431,975,953 

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 335 84,658,724 

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 90 11,816,107 

 地域密着型通所介護 9,654 540,996,249 

施
設
介
護 

介護老人福祉施設 9,499 2,538,169,034 

介護老人保健施設 4,638 1,371,194,171 

介護療養型医療施設 180 61,869,212 

介護医療院 122 46,852,482 

小 計 248,537 13,786,181,485 

審 査 支 払 事 務 手 数 料 268,992  16,290,707 
高 額 サ ー ビ ス 費 30,711 496,151,067 

高 額 医 療 合 算 サ ー ビ ス 費  1,604 68,273,878 

特定入所者サービス費 10,510 393,979,447 

施 設 入 浴 サ ー ビ ス 6 310,500 

合 計 560,360 14,761,187,084 
   （注）東京都国民健康保険団体連合会による審査 平成３１年４月分～令和２年３月分                  介護保険課 

     ただし、利用月はおおむね平成３１年３月分～令和２年２月分 

１０．国民年金

（１）人口と国民年金

年度 
人  口 

Ａ（人） 

拠 出 年 金 

被保険者数 

Ｂ（人） 

国 民 年 金 

加 入 率 

Ｂ／Ａ（％） 

拠出年金等 

受給権者数 

Ｃ（人） 

拠出年金等 

受 給 率 

Ｃ／Ａ（％） 

老齢福祉年金 

受給権者数 

Ｄ（人） 

老齢福祉年金 

受 給 率 

D／A（％） 

27 192,510 41,784 21.7 43,201 22.4 3 0.0 

28 194,639 40,453 20.8 43,319 22.3 2 0.0 

29 197,080 39,524 20.1 44,826 22.7 2 0.0 

30 200,003 39,844 19.9 45,139 22.6 2 0.0 

元 202,886  39,982 19.7 45,362 22.4 2 0.0 

   （注）各年度３月３１日現在。人口は翌年度４月１日現在                             区民課 
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（２）拠出年金 
ア．拠出年金保険料額の推移（月額）                            （単位：円） 

年 度 28 29 30 元 2 

保険料 16,260 16,490 16,340 16,410 16,540 

区民課  
 
 

イ．被保険者の推移                                                   （単位：人） 

年度 計 
第１号被保険者数 第 ３ 号      

被保険者数 

付加保険料 

被保険者数 強制 任意 

27 41,784 31,975 376 9,433   1,601 

28 40,453 30,642 326 9,485 1,563 

29 39,524 29,627 295 9,602 1,545 

30 39,844 29,985 325 9,534 1,563 

元 39,982 30,221 325 9,436 1,565 

  （注）各年度３月３１日現在                                    区民課   

 
 
ウ．保険料免除被保険者の推移                                （単位：人）   

（注）各年度３月３１日現在                                          区民課 

エ．被保険者異動状況                                    （単位：人） 

年 度 
年 度 当 初       

被保険者数       

異 動 状 況                年 度 末      

被保険者数      資格取得      転 入      転 出      資格喪失      

27 42,827 8,630 4,282 3,593 10,362 41,784 

28 41,784 9,048 4,006 3,201 11,184   40,453 

29 40,453 9,627 3,810 3,172 11,194 39,524 

30 39,524 11,483 4,360 3,665 11,858 39,844 

元 39,844 11,221 4,062 3,618 11,527 39,982 

                                             区民課  

 
 
 
 
 

年度 
被保険者

数（Ａ） 

計 

（Ｂ） 
法定免除 

申請免除 
納付猶予 

学生 

納付特例 

免 除 率       

Ｂ／Ａ・(％)       
全額 3/4 半額 1/4 

27 31,975 9,248 1,962 3,848 405 243 148 561 2,081 28.9 

28 30,642 9,644 1,985 3,915 364 287 186 696 2,211 31.5 

29 29,627 9,865 1,999 4,089 366 248 175 750 2,238 33.3 

30 29,985 9,949 2,031 4,130 367 216 174 731 2,300 33.2 

元 30,221 10,191 2,002 4,358 389 263 198 740 2,241 33.7 
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オ．拠出年金給付額の推移                               （単位：円） 

年金額改定年・月 平成28年4月 平成29年4月 平成30年4月 平成31年4月 令和2年4月 

老齢基礎年金 780,100 779,300 779,300 780,100 781,700 

障害 

基礎年金 

１級 975,125 974,125 974,125 975,125 977,125 

２級 780,100 779,300 779,300 780,100 781,700 

遺族 

基礎年金 

子のある妻または夫 1,004,600 1,003,600 1,003,600 1,004,600 1,006,600 

子のみ 780,100 779,300 779,300 780,100 781,700 

旧 
 

法 

老齢 

年金 

５年 403,400 403,000 403,000 403.400 404,200 

１０年 473,820 473,400 473,400 473,820 474,900 

障害 

年金 

１級 975,125 974,125 974,125 975,125 977,125 

２級 780,100 779,300 779,300 780,100 781,700 

母子（準母子） 1,004,600 1,003,600 1,003,600 1,004,600 1,006,600 

遺   児 780,100 779,300 779,300 780,100 781,700 

寡    婦 3／4 3／4 3／4 3／4 3／4 

                                   区民課  

 

カ．拠出年金受給権者数及び給付額（旧法）                     (単位：上段 人、下段 千円) 

年 度 
旧        法 

計 老 齢 通算老齢 障 害 母子(準母子) 遺 児 寡 婦 

27 
人 数 

年金額 

3,181 

1,459,126 

2,379 

 1,213,169

  

 

700 

170,907 

69 

60,651 

 

0 

0 

0 

0 

33 

14,397 

 
28 

人 数 

年金額 

2,821 

1,291,434 

2,131 

1,079,606 

600 

146,262 

59 

52,071 

0 

0 

0 

0 

31 

13,493 

29 
人 数 

年金額 

2,548 

1,162,795 

1,938 

975,526 

528 

128,325 

53 

46,758 

0 

0 

0 

0 

29 

12,185 

 
30 

人 数 

年金額 

2,277 

1,034,598 

1,736 

868,190 

465 

112,997 

47 

41,108 

0 

0 

0 

0 

29 

12,301 

元 
人 数 

年金額 

2,074 

940,024 

1,591 

793,065 

415 

98,407 

43 

38,029 

0 

0 

0 

0 

25 

10,521 

 （注）国民年金給付状況による。各年度３月３１日現在                                区民課 

 

 

キ．拠出年金受給権者数及び給付額（新法）                    (単位：上段 人、下段 千円) 

年  度 

新     法 （昭和61年4月より施行） 

計 老齢基礎 
障害基礎 

(法30,30の2,30の3) 

障害基礎 

(法30の4,附則25) 

遺族基礎 

(法37) 

遺族基礎 

(附則28) 

27 
人 数 

年金額 

40,020 

26,559,828 

37,903 

24,750,611 

 

 

979 

830,207 

951 

830,385 

 

187 

148,624 

0 

0 

28 
人 数 

年金額 

40,498 

26,904,504 

38,345 

25,064,610 

5,064,61

0 

,

6

1

0 

1,008 

854,231 

949 

828,894 

196 

156,767 

 

0 

0 

29 
人 数 

年金額 

42,278 

27,493,996 

 

40,067 

25,611,638 

1,043 

877,278 

 

969 

843,749 

 

199 

161,329 

0 

0 

30 
人 数 

年金額 

42,862 

27,825,554 

40,601 

25,900,930 

1,101 

925,846 

 

981 

854,465 

 

179 

144,311 

 

0 

0 

 
元 

人 数 

年金額 

43,288 

28,124,756 

40,987 

26,169,139 

 

 

 

1,113 

936,226 

1,002 

872,999 

186 

146,391 

0 

0 

 

 

 

 

   （注）国民年金給付状況による。各年度3月31日現在                             区民課 
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オ．拠出年金給付額の推移                               （単位：円） 

年金額改定年・月 平成28年4月 平成29年4月 平成30年4月 平成31年4月 令和2年4月 

老齢基礎年金 780,100 779,300 779,300 780,100 781,700 

障害 

基礎年金 

１級 975,125 974,125 974,125 975,125 977,125 

２級 780,100 779,300 779,300 780,100 781,700 

遺族 

基礎年金 

子のある妻または夫 1,004,600 1,003,600 1,003,600 1,004,600 1,006,600 

子のみ 780,100 779,300 779,300 780,100 781,700 

旧 
 

法 

老齢 

年金 

５年 403,400 403,000 403,000 403.400 404,200 

１０年 473,820 473,400 473,400 473,820 474,900 

障害 

年金 

１級 975,125 974,125 974,125 975,125 977,125 

２級 780,100 779,300 779,300 780,100 781,700 

母子（準母子） 1,004,600 1,003,600 1,003,600 1,004,600 1,006,600 

遺   児 780,100 779,300 779,300 780,100 781,700 

寡    婦 3／4 3／4 3／4 3／4 3／4 

                                   区民課  

 

カ．拠出年金受給権者数及び給付額（旧法）                     (単位：上段 人、下段 千円) 

年 度 
旧        法 

計 老 齢 通算老齢 障 害 母子(準母子) 遺 児 寡 婦 

27 
人 数 

年金額 

3,181 

1,459,126 

2,379 

 1,213,169

  

 

700 

170,907 

69 

60,651 

 

0 

0 

0 

0 

33 

14,397 

 
28 

人 数 

年金額 

2,821 

1,291,434 

2,131 

1,079,606 

600 

146,262 

59 

52,071 

0 

0 

0 

0 

31 

13,493 

29 
人 数 

年金額 

2,548 

1,162,795 

1,938 

975,526 

528 

128,325 

53 

46,758 

0 

0 

0 

0 

29 

12,185 

 
30 

人 数 

年金額 

2,277 

1,034,598 

1,736 

868,190 

465 

112,997 

47 

41,108 

0 

0 

0 

0 

29 

12,301 

元 
人 数 

年金額 

2,074 

940,024 

1,591 

793,065 

415 

98,407 

43 

38,029 

0 

0 

0 

0 

25 

10,521 

 （注）国民年金給付状況による。各年度３月３１日現在                                区民課 

 

 

キ．拠出年金受給権者数及び給付額（新法）                    (単位：上段 人、下段 千円) 

年  度 

新     法 （昭和61年4月より施行） 

計 老齢基礎 
障害基礎 

(法30,30の2,30の3) 

障害基礎 

(法30の4,附則25) 

遺族基礎 

(法37) 

遺族基礎 

(附則28) 

27 
人 数 

年金額 

40,020 

26,559,828 

37,903 

24,750,611 

 

 

979 

830,207 

951 

830,385 

 

187 

148,624 

0 

0 

28 
人 数 

年金額 

40,498 

26,904,504 

38,345 

25,064,610 

5,064,61

0 

,

6

1

0 

1,008 

854,231 

949 

828,894 

196 

156,767 

 

0 

0 

29 
人 数 

年金額 

42,278 

27,493,996 

 

40,067 

25,611,638 

1,043 

877,278 

 

969 

843,749 

 

199 

161,329 

0 

0 

30 
人 数 

年金額 

42,862 

27,825,554 

40,601 

25,900,930 

1,101 

925,846 

 

981 

854,465 

 

179 

144,311 

 

0 

0 

 
元 

人 数 

年金額 

43,288 

28,124,756 

40,987 

26,169,139 

 

 

 

1,113 

936,226 

1,002 

872,999 

186 

146,391 

0 

0 

 

 

 

 

   （注）国民年金給付状況による。各年度3月31日現在                             区民課 
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（３）福祉年金

ア．老齢福祉年金給付額の推移                       （単位：円） 

年金額改定 

年・月 
平成28年4月 平成29年4月 平成30年4月 平成31年4月 令和2年4月 

年  額 399,700 399,300 399,300 399,700 400,500 

区民課 

 
イ．老齢福祉年金支給状況                                 （単位：人）   

年 度 27 28 29 30 元 

総  計 3 2 2 2 2 

全 部 支 給       0    0 0 0 0 

一部支給停止 1 0 0 0 0 

全部支給停止 2 2 2 2 2 

（注）各年度3月31日現在                                          区民課 

 

（４）特別障害給付金                （単位：円） 

支給額改定年・月 平成28年4月 平成29年4月 平成30年4月 平成31年4月 令和2年4月 

月

額 

障害基礎年金1級相当 51,450 51,400 51,650 52,150 52,450 

障害基礎年金2級相当 41,160 41,120 41,320 41,720 41,960 

                                                                                                 区民課 

 

１１．情報交流 
（１）広聴

ア．集団広聴 

年  度 27 28 29 30 元 

対 話 集 会 

(回) 

参加者数 

主な参加団体 

 

15 

320 

○区長ふれあい懇談会 

・11地区町会連合会 

(11回249人) 

・区町連女性部 

(1回37人) 

・中学校(1回13人) 

・女性団体(1回13人) 

・青年団体(1回8人) 

16 

334 

○区長と語る会 

・11地区町会連合会 

(11回242人) 

・区町連女性部 

(1回36人) 

・中学校(2回35人) 

・区内団体(1回10人) 

・青年団体(1回11人) 

16 

333 

○区長と語る会 

・11地区町会連合会 

(11回236人) 

・区町連女性部 

(1回37人) 

・中学校(2回37人) 

・区内団体(1回11人) 

・青年団体(1回12人) 

16 

322 

○区長と語る会 

・11地区町会連合会 

(11回233人) 

・区町連女性部 

(1回38人) 

・中学校(2回33人) 

・区内団体(1回10人) 

・青年団体(1回8人) 

15 

310 

○区長と語る会 

・11地区町会連合会 

(11回240人) 

・区町連女性部 

(1回41人) 

・中学校(1回12人) 

・区内団体(1回9人) 

・青年団体(1回8人) 

広報課 
 

イ．個別広聴                                               （単位：件） 

年  度 27 28 29 30 元 

区長への手紙（手紙・窓口・電話等） 172 136 160 166 235 

区長への手紙（ホームページ） 383 378 395 490 636 

                                   広報課 

 
ウ．調査広聴・区民意識調査   

年  度 27 28 29 30 元 

調査項目 

設問数 

調査対象者（１８歳以上） 

回収率（％） 

19 

51 

1,500 

70.3 

－ 

－ 

－ 

－ 

18 

52 

1,500 

70.7 

－ 

－ 

－ 

－ 

18 

49 

2,000 

58.8 

（注）隔年（奇数年）実施、平成29年度までの調査対象者は「２０歳以上」                     広報課 
 


